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Arken  
Xylografensvej  6 

Af Eva Krener 

Når man kommer kørende mod Tisvilde fra Vejby har man både fra 
toget og fra landevejen på flere steder et vidt udsyn op mod Tisvilde 
Hegn, hvis skovbræmme ubrudt breder sig fra Tibirke bakker over 
mod nordvest. Men et sted brydes skovhorisonten, og det er hvor 
Frøbakkens træløse top laver et hak i skovprofilen. Lige siden jeg for 
30 år siden som 10-årig begyndte at tilbringe ferier og weekender i 
Tisvilde, har det været en vane på turen derop altid at spejde efter 
»hakket i skoven«, for lige nedenfor hakket vidste vi, at man kunne 
se de to hvide skorstene på »Arken«, det hus min oldefar Xylograf F. 
Hendriksen i 1913 byggede til sig og sin familie. Det ligger som den 
rigtige Ark, strandet lige under toppen af bjerget og kan ses langt 
borte fra, men det blev ikke lagt der for at blive set, men fordi man 
derfra selv kunne se langt ud over landskabet og helt ud til havet. Det 
kan man idag kun tildels og da kun fra stuerne på l. etagen. Marker-
ne, som dengang bredte sig lige fra lågen og ned til Sandflugtsmo-
numentet, er nu helt bebygget og tilplantet, og havet som man kunne 
se som en smal bræmme i horisonten, er forlængst skjult bag be-
voksning. 

Det første sommerhus i området var »Stubbjerghus«, som over-
formynder Ingerslev lagde helt inde i den vinkel, Kirkestien slår ne-
denfor Frøbakke. Arken blev det andet hus på stedet, og det kan da 
vel være, at overformynder Ingerslev har ærgret sig over at blive 
lukket inde af en ny tilkommen nabo, lige så meget som Arkens be-
boere ærgrede sig, da det blev deres tur til at blive lukket inde af ny-
anlagte sommerhusgrunde. Men ærgelsen fortog sig vel, det måtte jo 
gå sådan, og de mere selskabeligt anlagte af familien påskønnede og-
så at få naboskab, for det var dengang langt ude på landet at residere 
for en så udpræget københavnerfamilie som den Hendriksenske. Det 
var vel også meget forud for tidens skik og ikke helt almindeligt at 
ligge på landet så langt fra København, men Xylograf F. Hendriksen 
var heller ikke hverken almindelig eller en, der først fulgte efter, når 
andre havde trådt stien. Inspirationen til at slå sig ned i Tisvilde fik 
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han fra de svampeture han med sin familie foretog i det nordsjæl-
landske og da især Tisvilde Hegn, og da han i sept. 1912 fik en aftale 
i stand med ejeren af Stubbebjergård, Poul B. Pedersen, om at afkøbe 
ham en parcel af hans marker, var han allerede en ældre mand på 66 
år. 
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Xylograf Hendriksen havde da en lang, flittig og betydningsfuld 
livsgerning bag sig; hans reproduktionsanstalt i Stormgade 12 var 
den førende indenfor billedfremstilling i Danmark. Han havde været 
stifter og leder af Fagskolen for Boghåndværk og af Forening for 
Boghåndværk, og han havde en ubestridelig position som den leden-
de indenfor boghåndværket. I en lang række publikationer havde han 
slået sit navn fast som foregangsmand, ikke blot rent fagligt, men og-
så som en personlighed, der med sine utvetydige meninger engagere-
de sig brændende i kunst og kulturpolitik og i det samfund, han leve-
de i som samfundsborger. I 1910 havde han udgivet sine erindringer 
»Mennesker og Oplevelser«, og han havde tre sønner, Holger, Knud 
og Kai, som på det tidspunkt var hh. 35, 34 og 29 år gamle og som 
alle selv havde stiftet familie. Selv boede Xylografen i Stormgade 
med sin kone Holga og dennes ugifte søster, malerinden Augusta 
Paulli. Holga og Augusta var døtre af kapelmester H.S. Paulli, og de 
blev aldrig kaldt andet en »Tippe« og »Moster Dolle«.  

Så det var en ældre og veletableret familie, der besluttede at bygge 
sig en sommerbolig, og det var også først i sin høje alder at Xylogra-
fen havde økonomisk potentiel til at gøre dette, for selvom tallene nu 
synes så små, så krævede det en stor indtægt at magte det. 

Grundprisen var aftalt til 45 øre kvadratalen, og da grunden var 
udstukket til 4061 m2 blev købssummen for grunden på kr. 4638 og 
15 øre. Selve huset blev bygget af snedkermester Frederik Poulsen 
og tømrermester Peder Nielsen på tilbud for 7573 kr. og med det øv-
rige arbejde kom huset til at koste kr. 9360. 

Når man tænker på hvor omfattende et arbejde planlægningen af et 
sådant hus må have,været og med hvilken omhyggelighed alle detail-
ler og ideer blev udtænkt af Xylografen selv, såkan det undre at der 
kun findes ret lidt skriftligt materiale om det, og at Hendriksen kun 
med en enkelt sætning omtaler det i sin reviderede udgave 
af»Mennesker og Oplevelser« fra 1932. I Det Kongelige Biblioteks 
håndskriftsamling, hvor Hendriksens omfattende korrespondance og 
efterladte papirer befinder sig, finder man kun en reference til Arken. 
Det er i et brev fra arkitekt M. Nyrup, hvori han kort skitserer hvor-
ledes han mener, at huset skal se ud. 
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Det var Martin Nyrup, der som arkitekt kom til at stå for huset, som 
blev opført under ledelse af hans konduktør Knud Henningsen. 
Der findes en længere »Beskrivelse af arbejderne ved opførelsen af 
et Sommerhus i Tisvilde for hr. Xylograf Hendriksen«, hvori detail-
leret gøres rede for, hvorledes huset ønskes udført. Denne beskrivel-
se er dateret 17. okt. 1912 og allerede den 6. nov. underskrives der 
kontrakt med Poulsen og Nielsen om opførelsen af huset, som de 
forpligter sig til at have fuldt færdigt til aflevering og indflytning se-
nest den l. april 1913. Det nåede man også; huset var under tag 12. 
feb. 1913 og gulvene lagt 31.3. Selve indvielsen foregik 10. maj 
1913, den ældste søn Holgers fødselsdag, men man har måske også 
valgt denne dag, fordi huset med sin rød/brune bejdsede træbeklæd-
ning så ville tage sig særlig dejligt ud på baggrund af den nyud-
sprungne bøgeskov. 
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Arken er et stort hus og det ser stort ud; men det virker alligevel 

ikke så voldsomt udefra, som det faktisk er. Første gang folk kom-
mer indendøre i Arken, forundres de altid over, at det er så stort ind-
vendigt. Det skyldes vel både, at det ligger i skovkanten med de høje 
gamle ege- og bøge-træer som nærmeste naboer, og de kan jo få en-
hver til at syne små, men også at huset fremstår som et træhus, og 
træhuse forestiller man sig almindeligvis som relativt små huse. Men 
det er et murstenshus, eller rettere et bindingsværkshus, som er muret 
op af ubrændte lersten og dernæst beklædt med brædder. Det er vel 
omvendt af, hvorledes man ville bygge idag, hvor man ville lægge 
det lunende træ indvendigt, og det er da også et køligt hus. Det er al-
tid svalt indendøre, selv i de varmeste somre, og det er da også tænkt 
kun som en sommerbolig. 

»Den store stue« fylder hele husets bredde, med vinduer både mod 
nord, øst og syd og med havedør ud til den østvendte forplads. Den 
har 3,45 m til loftet, og da huset er bygget i forskudt plan, så fører 4 
trin op til det øvrige stueplan med en mindre stue mod syd, køkken 
mod nord og pigeværelse, bryggers, toilet og bad. l.etagen er indret-
tet med oprindeligt 4 dobbelte og l enkelt værelse, så var der til Hen-
driksen selv og kone og et værelse til hver af sønnerne og svigerdøt-
rene og et værelse til Moster Dolle. Værelserne ovenpå havde 
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indbyggede senge, skabe og vaskeservante med indfældet porce-
lænskumme og opsamlingsspand nedenunder. Især dette sidste blev 
beundret som meget avanceret dengang. 

Alt var praktisk gennemtænkt og meget omhyggeligt udført. Xylografen 
havde lagt vægt på, at alle materialer skulle være første klasses, beslag og  
dørgreb skulle »være solidt og godt efter antagne prøver, ikke tarvelige bu-
tiksvarer«, og overalt blev der langs væggenes overkant opsat skillerilister 
af træ, så de pudsede vægge ikke skulle spoleres af tilfældige sømhuller.  
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Trapperummet med Xylografins arbejder 

Stuerne blev møbleret med gode mahognimøbler, men der er ikke 
mange af, hvad vi forstår ved magelige hjørner og sofaer. Man sad 
bekvemt på stive stole fortrinsvis om det runde bord foran den store 
åbne kamin i den store stue. Xylografen selv havde sin arbejdsplads 
ved et solidt chatol, som altid bugnede af arbejdspapirer og bøger, og 
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ved sin side havde han nogle almindelige spånkurve, hvori han op-
bevarede de ting han arbejdede med, fotografier, klicheer og prøve-
tryk til billeder og manuskripter. 

Vinduerne i den store stue, som falder så harmonisk smukt ind i 
husets arkitektoniske ydre, sidder indvendigt så højt, at det ikke er 
muligt at se ud af dem, når man sidder ned. Der blev derfor bygget 
en forhøjning ved nordvinduet med plads til et lille bord og to stole, 
og der sad Tippe og DolIe som tante et og tante to med deres håndar-
bejder og kunne overskue hvad der skete i haven. Både fra forhøj-
ningen og fra køkkenvinduet kunne man de første år se helt ud til ha-
vet og høre fiskerbådenes tøffen, og mod nordøst kunne man fra for-
pladsen i godt vejr se KulIen i det fjerne. 

Den kunstneriske udsmykning i stuerne bærer som naturligt ventet 
stærkt præg af Hendriksens liv som billedmager. Som sådan var han i 
tæt'kontakt med tidens førende kunstnere, både som håndværksmæs-
sig udfører af deres arbejder, men også som redaktionel formidler af 
deres kunst igennem ugebladet »U de og Hjemme«, som han udgav i 
årene 1877-84. »Ude og Hjemme« var anlagt på et højt kunstnerisk 
niveau og gengav tegninger af kunstnere som Otto Backe, August J 
erndorff, Otto Haslund, Vilh. Kyhn, P.S. Krøyer, Lorenz Frølich, J.T. 
Lundbye, Skovgård, Marstrand, Th. Niss, Hans Smidth og mange 
andre. Xylografen skar selv blokkene til mange af tegningerne, og af-
tryk af disse hænger nu i trapperummet, i rammer der er individuelt 
tilpassede til de vinkler, nicher og små og store flader der skabes af 
trappens drejning. Besøgene i Arken fortaber sig ofte netop på vej op 
af trappen, hvor hver kunstner har sin egen ramme, som reglen med 
kunstnerens kontrafej sat ind midt mellem tegningerne. 

Også selve væggene er udsmykkede, idet der over dørene ind til 
den store stue er malet sentenser til eftertanke: 

 
Gak ind og ud med fred 
Gud signe dig og dine og 
søg her hus og hjem og brød hos mig og mine.  
Gud trøste den der er forladt og lider nød  
Som lever husevild og leder efter brød 
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Gjør som du ønsker dig! 
Vær selv din egen dommer. 
Brug tiden vel, du har, 
og tænk på den som kommer. 
Lev så i sundheds år og dine glade dage  
at du ej på dig selv i sygeseng skal klage. 

 
Det er Helsingepræsten J. Friis (1718-1740) der er mester for dem, 

og det Hendriksen gjorde til sit valgsprog, er malet direkte på kalken 
i brændeovnnichen, omrammet af en nydelig udsmykning af fugle og 
blomsterranker og lyder således: »Tag dig og noget for til efterman-
dens nytte, dog lev som den der skal herfra imorgen flytte«. 

Udvendigt gjorde Th. Bindesbøll og Hans Tegner deres til at Ar-
ken blev noget egent og smukt. Således er rammen om den blåmale-
de hoveddør tegnet af BindesbøIl, og i rammen indgår Xylografens 
monogram, som Bindesbøll tidligere havde udformet, ligesom en 
bindesbølsk stedmoderblomst, Hendriksens yndlingsblomst, pynter 
det nederste stykke af tagets brede vindskeder. 

Grunden blev anlagt som en kultiveret have og Hans Tegners ud-
kast til en plan over den haves endnu i familien. Det var også Tegner, 
der udformede de hvide havemøbler, som endnu idag står på forplad-
sen, omend de er noget mørnede. Der blev anlagt rigeligt med bugte-
de havegange, som appellerede til spadsereture og hjalp en til at 
komme tørskoet over til den store køkkenhave, hvor der udover bær-
buske både var kartofler, asparges, jordskokker og andre nyttige 
planter. Man brugte flittigt afgrøderne, lavede egen vin af hvide ribs, 
og i sensommeren indgik høsten fra de mange frugttræer i den dagli-
ge madlavning. Overalt blev plænerne indrammet af lavendeleller 
mahogniabuske, og fra den runde plæne foran huset førte to bøge-
hække op til »lindelysthuset« lige under skoven. Det er karakteristisk 
for haven, at den er veludnyttet helt ud til skellene, der er ingen 
glemte og »sure« hjørner. Mod sydøst blev der bygget en »grotte« af 
store til formålet indkøbte kampesten, og der sad Tippe, skyggefuldt 
som det ofte blev foretrukket. Mod nordøst var der bistader og lege-
pladsen, og i det nordvestlige hjørne blev der helt op til skoven byg-
get et 6-kantet lysthus af rafter, stråtækket og med bænke rundt langs 
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væggene og et meget stort 6-kantet bord. Der spiste man, når vejret 
tillod det, men ikke så meget som man kunne tænke sig, for selvom 
man havde pigehjælp, var det en lang vej fra køkkenet med maden 
og servicet. 

Der var som regel mange mennesker på Arken. Xylografen, Tippe 
og Dolle flyttede på landet fra maj og blev der til langt ind i septem-
ber, og så kom sønnerne med koner og børn; ofte fik man besøg af 
slægtninge fra svigerfamilien Paulli og af husets mange venner, så 
det var en stor husholdning. Tippe citeres for at have sagt om gæster 
at »de koster og de fylder, og når man kommer ned om morgenen, så 
sitter de der«. Hendriksen og hans kone var jo allerede ældre menne-
sker, og i 1917 da xylografen var 70 år, besluttede han at forære Ar-
ken til sin svigerdatter Valborg, født Lindhardt. Valborg, kaldet Va-
va, var gift med den mellemste søn Knud, kaldet Tuder, der arbejde-
de som heliogravør på værkstedet i Stormgade. Vava og Tuder var 
barnløse, og således ikke bundet til kun at kunne opholde sig på lan-
det i skoleferierne, og da Vava var sin svigerfar meget hengiven og 
holdt meget af at være på Arken, så anså han det for en praktisk dis-
position, at lade Vava føre huset videre som værtinde, hvilket hun 
gjorde fra 1917 til 1960. 



Vejby-Tibirke årbog 1983 

Arken Xylografensvej 6    11
  

 

 



Vejby-Tibirke årbog 1983 

Arken Xylografensvej 6    12
  

  

 
Det var en drastisk handling, sådan at skænke Arken til sin sviger-

datter, og uden at det ligefrem førte til dramaer, så valgte de to andre 
brødre, Holger og Kai, at slå sig ned andre steder om somrene. Kai 
og hans kone Gerda byggede hus ved Vejby strand, det var ikke læn-
gere væk end at man til fods kunne besøge hinanden, og man signa-
lerede med flaget fra hus til hus, når det var tid til at begive sig afsted 
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F.H. og Søs 

 
for at komme i rette tid til søndagsmiddagen. Den ældste søn, Hol-
ger, min morfar, lejede sig ind i sommerhus i mange år på Kullen, og 
Tuder som var et bymenneske, udholdt sjældent ret lange ophold på 
Arken, og desuden skulle han jo passe den daglige drift på værkste-
det, mens Xylografen havde forlagt sin arbejdsplads til Tisvilde. Så i 
en årrække kom det til i overvejende grad at være Vavas slægtninge, 
der sad rundt om det runde bord om sommeren, senere sammen med 
Xylografens børnebørn, da de blev så store, at de kunne komme på 
besøg hos Vava, når de havde lyst og det passede. Da Xylografen 
blev rigtig gammel og havde brug for pleje og pasning, var det Vava 
der tog sig af det i de sidste år; han overlevede sin kone med Il år. 

»Den gamle herre«, som han blev kaldt, eller lidt mere formelt ba-
re »gamle Hendriksen«, var den suveræne patriark, beundret og re-
spekteret for sin gennemtrængende personlighed, inspirationsevne og 
autoritet. Han var den, der førte an på spadsereturene i Hegnet, og 
når hele familien »tågede« op på Frøbakke for at lægge solen i seng. 
Der var visse faste ritualer han holdt strengt på at man fulgte, en 
spadseretur der startede ind gennem skovlågen, skulle ende over 
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markerne hjem og vice verca, og til det sidste insisterede han på at 
»dunde«, hver aften at udføre sin dont med at sætte stråmåtter foran 
vinduerne mod kulden. Han arbejdede flittigt højt op i alderen på si-
ne bøger og sad så sent som i 1932 og reviderede sine erindringer i 
Arken. 

På 90-års dagen var Xylografen en gammel træt mand, syn og hø-
relse var dårligt, og han sad og faldt hen i sig selv, men pludselig løf-
tede han på en gang sit glas og sagde: »og skal vi hilse på den gamle 
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herre, og lad det da så for fanden være sidste gang!« Det blev det og-
så; den 13. maj 1937 døde han, og i sin tale ved bisættelsen fra Var-
tov Kirke brugte pastor Balslev et citat fra Saxo »Danmarks Krøni-
ke«, som om andre kunne have været anset for lidet højtravende, 
men som om Xylografen kom til at stå som en passende karakteri-
stik: »Helten ej med strømmen følger, på ham brydes tidens bølger, 
over ham vel skummet går, men forsølver kun hans hår.«  

Eva Krener 
 
 


